tabile. » Locustæ ergo sunt Chaldæi: ficus et vinea sunt Judæi et Judæa. Hinc et Christus, Lucæ xiii, 6, Judeorum impiorum excidium significavit per ficum sterilem, quam paterfamilias jussit exscindī; et Jeremias, cap. xxiv, per ficus bonas et malas significavit Judæos bonos et malos. Sic Virgilius de formicis ait, Georg. IV:

It nigrum campis agmen, prædamque per herbas
Convectat.

DENTES EJUS (gentis, puta locustarum, hoc est Chaldæorum) UT DENTES LEONIS, — q. d. Chaldæi numero innumeri, robore fortissimi, gladiis quasi dentibus omnia lacerabunt et succident, ac si leones essent, et leoninis dentibus prædam avide, celeriter, audacter et crudeliter discerperent. Sic S. Joannes locustis, id est exercitui dæmonis in fine mundi, qui omnia vastabit, dat dentes leonum, Apocal. ix, 8, utique alludens ad has Joelis locustas, quasi præambulas et antitypas.

ET MOLARES (dentes) EJUS UT CATULI LEONIS. — Ita et Septuaginta et Chaldaeus. *Catulum* intellige grandiores et proiectum (hunc enim significat hebræum כָּבֵד labim), qui ut juvenis ferox et robustus, dentibus suis omnia molit, frangit et comminuit. Habet enim dentes acutiores et firmiores, utpote non attritos, sed recentes et integros. Unde Scriptura dentes leunculorum celebrat, ut Job iv, 10: « Rugitus leonis, et vox leænæ, et dentes catulorum leonum contritis sunt. » Horum enim dentes valentiores et violentiores sunt: nam ob ætatem et continuam prædæ lacerationem leonibus grandævis dentes sæpe comminuuntur, vel excidunt, ut docet noster Pineda *ibidem*. Notat Theodoreetus quod, sicut locusta post se ducit bruchos minores et graciliores, et sicut leo post se ducit catulos; sic Chaldæi bellicosi et strenui secum ducent alias gentes minus fortis, minusque in bello expertas, non minus tamen feroce et noxias, ad vastandam Judæam. Rursum, sicut per dentes, Chaldæorum gladios: sic per molares, balistas, arietes, aliasque machinas, quibus concusserunt Hierosolymam, intellige. Ita a Castro.

Tropologice, Rupertus notat per locustas hicos doceri, quod etiam infirmi, viles et abjecti, uti sunt locustæ, contra eos quibus Deus irascitur, robusti sint, invicti et sævi, Deo dante illis robur, animos et iras: unde Deum per tales solere contundere fastus arrogantium, uti per locustas, ciniphes, muscas et ranas contudit arrogantiam Pharaonis tempore Mosis. Rursum, detractor vocatur locusta: blandus enim et gracilis videtur in narratione lepida, sed habet linguam et dentes leonis, uti docet noster Viegas, Apoc. ix, 8, com. ii, sect. ix. Denique de peccato quolibet dicitur Eccl. xxi, 3: « Dentes leonis dentes ejus, interficienes animas hominum. »

7. ET FICUM MEAM DECORTICAVIT. — Solent locustæ arrodere cortices arborum, qui arborum succum et calorem quasi vestes fovent et conti-

Vers. 7.

nent. Unde iis arrosis vel ablatis, rami quasi tunicis suis exuti, virore deperdito, albi fiunt et exsucci, et arescunt, ac quasi projecti in terram corruunt (1). Ita S. Hieronymus. *Ficus* significat sacerdotes et principes, qui in populo Judaico eminebant, sicut ficus in vinea, quique populum S. Scripturæ sapore divino, et legum sanctarum dulcedine, quasi ficus pascebant et recreabant, quos Chaldae vel vita, vel libertate, vel opibus, quasi corticibus spoliaverunt. Ita Ribera.

Tropologice. Tropologice, cortex et tegmen virtutum est humilitas, quam si tollas, peribunt omnes. Ita S. Gregorius, cuius mox verba recitabo.

ET PROJECTIT, — tum fructus, cortices et folia, quæ arrosit; tum surculos et ramos teneriores: hos enim arrodendo succidit et dejicit locusta: ipsamque denique ficum omni sua veste spolians, et arefaciens talem efficit, ut a colono succidi, et in focum projici debeat. Tales fuere Judæis Chaldae, æque ac Christianis Hunni, Alani, Gothi, Wandali, et etiamnum sunt Turcæ, qui quasi erucæ, bruchi, locustæ et rubigo, sibi ordine succedentes, orbem christianum populati sunt, et etiamnum populantur.

Tropologice, idem in animabus fidelium faciunt dæmones, ait S. Hieronymus, item hæretici, ut Lutherus, Calvinus: ac lenones, parasiti et morum corruptores. Hi enim omnes pietatis fructus, omnes cærimonias, quasi folia, omnem sacramentorum efficaciam, quasi corticem arrodunt, omnemque Ecclesiæ, æque ac animæ ornatum, opes, felicitatem et gloriam evertunt et dissipant, eamque faciunt inopem, aridam, desolatam et mortuam, instar ficus et vineæ a locustis erosæ, ac in desertum redactæ.

Rursum, id in bonis operibus facit vana gloria. Audi S. Gregorium, VIII Moral. xxx: « Insidianibus spiritibus (dæmonibus) Dei vinea in desertum ponitur, cum plena fructibus anima humanæ laudis cupiditate dissipatur. Ficum Dei gens ista decorat, quia seductam mentem in favoris appetitum rapiens, quo hanc ad ostentationem pertrahit, tegmen (quasi corticem) quo vestitur, ei humiliatis tollit, eamque nudans exspoliat, etc. Albi facti sunt rami ejus: quia ostensa humanis oculis ejus opera candescunt; de sanctitate nomen sumitur, cum recta actio divulgatur; sed subducto cortice rami arescunt: quia facta arrogantium humanis oculis ostensa, unde placere appetunt, inde siccantur. Mens itaque quæ per jactantium proditur, decorticata recte ficus vocatur: quia et candida est, per hoc quod cernitur; et siccitati proxima, per hoc quod tegmine corticis nudatur.

(1) De incredibili locustarum voracitate sic ait Ludolfius, *Histor. Aethiop.* lib. I, cap. xiii, § 16: « Non herbæ, non frutices, non arbores intactæ manent; quidquid herbidum aut frondosum arroditur, quasi igne tostum eset. Etiam cortices arborum dentibus mandunt. » Cæterum vitibus locustas maxime perniciosas esse, tradiderunt omnes qui locustarum pestes viderunt.

Intus ergo servanda sunt quæ agimus, si ab interno arbitrio vicem recipere nostri operis exspectamus. »

8. PLANGE QUASI VIRGO ACCINCTA SACCO, — q. d. Vers. 8.

O Jerusalem, dire plange et lamentare, quod a Deo sponso tuo, cui in adolescentia et virginitate tua (scilicet cum primum nascereris in *Egypto*) nupsisti, sis deserta, et tradita hostibus Chaldeis; sicut virgo quæ recens nupta fuit, amarissime sollet plangere, cum perdit virum suum, cui primo pubes effecta nupserat, quem proinde intime et tenebrime diligebat. Unde Septuaginta vertunt, ἄδρα ταρθενεῖον, id est virum virgineum cui scilicet se virginem in uxorem tradiderat. *Plange*, inquiunt, super virginem (id est, præ virgine magis quam virgo) *præcinctam cilicio*, quæ *plangit super virum suum virgineum*, quem mors ei abstulit. Ubi adverte hebreum sac, id est saccum, Septuaginta vertere *cilicium*. Erat enim saccus vestis aspera et lugubris lugentium et pœnitentium, qua utebantur in funere suorum luctus ergo, vel in publica calamitate pœnitentiæ causa, ad Deum propitiantum, ut is cladem averteret. Simili modo Ezech. cap. xvi, 8, hortatur Synagogam ad pudorem et dolorem, quod Deum sponsum suum dereliquerit, qui eam juvenculam, et miseram ac projectam in *Egypto* sibi despondit, ut reginam vestiens subtilibus, armillis, torquibus, ac corona in capite eam coronans. Sic et Jerem. II, 2: « Recordatus, ait, sum tui, miserans adolescentiam tuam et charitatem desponsationis tuæ, quando secuta es me in deserto, in terra quæ non seminatur. » Et cap. III, 4: « Saltem amodo voca me: Pater meus, dux virginitatis meæ tu es. » Porro cubabant in sacco non solum noctu, sed et per diem in gravi calamitate, cum Deo fiebant supplices, ut eum ad commiserationem hoc habitu commovarent. Vide Sanchez hic.

Tropologice, plangat anima quæ per peccatum deseruit Deum, cui in baptismo se desponderat, juxta illud Apostoli, II Cor. XI, 2: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Hæc enim a Deo vicissim deserta, omni gratiæ et virtutum dulcore et decore spoliata, quasi vinea et ficus comesta a locustis, mancipata et prostituta est dæmoni, qui ea quasi scorto vilissimo abutitur pro sua libidine et tyrannide ad omnem malitiam, injuriam, opprobrium et miseriam. « Anima enim, inquit Hugo de S. Victore, est virgo conditione naturæ, virgo privilegio gratiæ, virgo quoque præmio gloriæ. Animam siquidem meretricem facit inordinata concupiscentia: castitatem ei reddit virilis pœnitentia: virginitatem sapiens innocentia. Fornicaria est igitur anima in prostibulo: conjugata in atrio: continens in domo: virgo in thalamo. In primo exponitur concupiscentia: in secundo opera facit pœnitentiæ: in tertio plangens virum, desiderio afficitur justitiæ: in quarto virginis jucundatur amplexibus et osculis sapientiæ. Fornicaria igitur est anima